Municirio DA LAPA
EstapO DO PARANA

Oficio n° 446 Lapa, 26 de Agosto de 2011

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagéo, Projeto de Lei n°
86/2011 que autoriza a Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA a

proceder Baixa de Gravame em Matricula Imobiliaria e da outras disposigoes.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do

Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em regime de

urgéncia.
Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
riati
nicipal
CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 837 / 2011

26/08/2011 - 16:07

Responsave!: INE
Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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Municirio DA LAarPA
EstaDO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 086, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

Sumula: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento da Lapa —
COMLAPA a proceder Baixa de Gravame em Matricula

Imobiliaria e da outras disposigoes.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideragdo da Cémara Municipal o seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica autorizada a Companhia de Desenvolvimento da Lapa
— COMLAPA a proceder a baixa dos gravames constantes do R.07 da Matricula n°
20.572, junto ao Cartério de Registro de Iméveis desta Comarca, mediante o prévio
pagamento do valor total do imével, excluidas as benfeitorias sobre ele existentes e
nao averbadas, objeto de referida matricula, pela empresa Multireciclados do Brasil
Ltda, inscrita no CNPJ n° 03.932.299/0001-00.

Paragrafo _tnico — O pagamento do valor do imével devera ser

efetuado em uma Unica parcela, em moeda corrente brasileira e apurado através de

avaliacéo, a ser realizada por avaliador judicial da comarca do municipio da Lapa.

Art. 2° - Ficam revogadas as disposigdes em contrario, em especial a
Lei n° 2058, de 25 de Junho de 2007.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 25 de Agosto de 2011

-

N

PaLIo César Fitite ‘)Furiati
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 086, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora submeto a apreciagdo dessa Casa de
Leis, tem a finalidade de autorizar a Companhia de Desenvolvimento da Lapa —
COMLAPA a proceder Baixa de Gravame em Matricula Imobiliaria e da outras

disposi¢oes, pelos motivos abaixo elencados:

I. BREVE RELATO FATICO

Através da Lei 1483/2000, este Municipio foi autorizado a adquirir o
terreno matriculado sob o n° 20.199 perante o Cartério de Registro de Iméveis desta
Comarca, para doar para a COMLAPA — Companhia de Desenvolvimento da Lapa e

esta, por sua vez, alienar dito terreno a empresa Inbrapinus (art. 5°).

A Lei n® 1504/2000 alterou a redagao do art. 5° da Lei 1483/2000,

no sentido de autorizar a COMLAPA a alienar o terreno a empresa Multireciclados.

Posteriormente, a matricula n°® 20.199 foi desmembrada, originando

os numeros 20.572 (imével do municipio) e n° 20.573 (outros proprietarios).

No ano de 2002, este Municipio efetivou a doagao da area, objeto
da matricula n® 20.572 a COMLAPA, conforme consta da Escritura Publica de
Doagéo “Inter-Vivos”, lavrada em 26 de margo de 2002, as fls. 126/129, do Livro n°

287, e do Tabelionato desta cidade - R.06 da referida matricula (em anexo).

A COMLAPA, por sua vez, doou a area em questdo a empresa

Multireciclados do Brasil Ltda, através de Escritura Publica de Doagao “Inter-Vivos”,
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lavrada em data de 28 de Agosto de 2002, as fls. 058/063, do Livro n° 292-E do

tabelionato desta cidade (em anexo), averbada sob n° R.07 da matricula n® 20.572.

A doagao de referida area pela Comlapa a empresa Multireciclados

foi realizada com as seguintes condigbes:

a - Implantar unidade industrial para artefatos plasticos,
reciclagem, etc;

b- Iniciar construgdo em 06 meses do registro da escritura;

¢ - Iniciar atividade produtiva em 02 anos, a partir do registro da
Escritura;

d - Nao dispor do imével por 05 anos, contados do registro da

Escritura, sem a expressa autorizagao do doador;
e - A reversdao do imoével a COMLAPA no caso de interrupgao

das atividades da empresa nos 05 anos apos escritura.

Em 2005, a empresa Multireciclados, sob a nova denominacao de
Arielli do Brasil Ltda. solicitou a liberagdo do gravame estabelecido na matricula, o
que nao foi deferido pela municipalidade. Isso porque, segundo informagtes
prestadas pelo ex-prefeito, Sr. Miguel Batista, o presidente da Camara, Sr. Joao
Renato Afonso, a pedido da atual Administragao (docs. em anexo), em meados de
2007, representantes da empresa CCE manifestaram interesse em se instalar no
municipio da Lapa, no imével que havia sido doado & empresa Multireciclados,
sendo que foi entrado em contato com o Sr. Lineu Tochetto — proprietario da
empresa — para verificar o seu interesse em adquirir referida area, visto que nao
haviam sido cumpridas todas as clausulas previstas na escritura e, assim, o imovel

nao poderia ser definitivamente transferido & sua empresa.

Ainda de acordo com as informagdes prestadas pelo ex-prefeito,
referida proposta de venda do imével a Multireciclados, baseou-se no fato desta ter

realizado grandes investimentos (benfeitorias) sobre o terreno em tela, estimados
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em aproximadamente R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais), razao pela qual, foi

encaminhado o Projeto de Lei n° 2058/07, a esta Camara de Vereadores.

A proposta aprovada por todos os presentes na reunido supra-
referida, para compra da area, levou em consideragédo um prego justo e pagamento
de forma parcelado, de modo que a Multireciclados ndo corresse risco de perder os

investimentos ja realizados numa eventual retomada do imovel pelo Municipio.

A fim de se efetivar o ato supra, foi realizada avaliagéo da area, por
avaliador judicial, que apurou o valor de R$ 228.375,00, em 11/06/2007.

Todavia, em 21/06/2007, por razdées que nao foram informadas pela
Administragao anterior, o Municipio deixou documentos para efetivacao de distrato,
no Cartério de Registro de Imoveis (copia de protocolo em anexo), os quais foram

retirados apos essa data.

Em 26/06/2007, foi sancionada a Lei 2058/2007, (cépia em anexo -
Projeto de Lei n°54, de 14/06/2007) autorizando o Municipio a doar a referida area a

COMLAPA, para posterior aliena¢ao a Multireciclados, com as seguintes condigées:

a - Valor nao inferior a avaliagao;

b - Parcelamento do valor em 60 parcelas mensais;

¢ - Caréncia de até 06 (meses) para inicio do
pagamento;

d - Apresentagao de garantia real.

Muito embora a Lei Municipal n® 2058 tenha sido aprovada no ano
de 2007, a Administracdo Municipal da época nao adotou as providéncias
necessarias a sua averbagao na escritura do respectivo imével, e nem poderia, pois
havia necessidade de primeiramente reverter o imével ao Municipio, para entdo dar
cumprimento a Lei. Frise-se que também nao houve qualquer medida legal para

reaver o mesmo.
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Por fim, em meados do més de junho de 2010, o proprietario da
empresa GTM Produtos Metaldrgicos Ltda, solicitou reunido com o atual prefeito
municipal da Lapa, onde informou que havia realizado contrato de locagdo do
espago fisico onde funcionava a empresa Multireciclados desde o més de abril de
2010, e que desconhecia, até entdo, os fatos acima narrados. Alegou ainda que sua
empresa estava em pleno funcionamento no local, empregando varios funcionarios,
com salarios, em média, de R$950,00, e pagando corretamente seus impostos,
contribuindo, assim, com a geragdo de empregos e o conseqilente crescimento

econdmico da cidade.

IIl. NO MERITO - DOS MOTIVOS QUE ENSEJARAM A
PROPOSITURA DO PRESENTE PROJETO DE LEI

Conforme documento encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal (Oficio
C.E. GTM 2507/11), a empresa GTM BOSCH SOLUTIONS solicitou providéncias, no
sentido de regularizar legalmente a situagdo ora apresentada, pois vem se
utilizando, desde meados de 2010, da referida area que fora doada anteriormente
pelo Municipio a Multireciclados e, conforme o oficio supracitado, necessita realizar
vultosas benfeitorias no imével, com a construgdo de um novo barracao para ampliar
sua capacidade produtiva, que, consequentemente, gerara maior n° de empregos e

renda para o Municipio.

Ainda, segundo informagbées da empresa acima mencionada, ela
esta investindo em treinamentos e formagao de mao-de-obra qualificada, sendo que
atualmente conta com 70 (setenta) funcionarios diretos e aproximadamente 20

(vinte) indiretos, podendo esse numero ser aumentado consideravelmente.

Considerando os fatos anteriormente narrados, a situagao atual
apresentada (funcionamento de outra empresa no local) e a possibilidade real e

concreta da empresa supra-referida encerrar suas atividades neste municipio, caso
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nao haja a solugdo do problema apresentado, o que, certamente, ocasionara um
relevante problema sécio-econdmico ao Municipio, entendeu-se por bem
encaminhar o presente Projeto de Lei, que tem por objeto autorizar a Companhia de
Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA a proceder baixa de gravame em matricula

imobiliaria, mediante pagamento de valor a ser apurador por avaliagao judicial.

Cumpre-se esclarecer que o fato da empresa Multireciclados ter
descumprido as condigbes anteriormente acordadas ndo importa na reversao
automatica e imediata do imdvel em tela ao patriménio do municipio, isso porque,
dificilmente o donatario entregara espontaneamente o bem, ja que realizou obras e
benfeitorias vultosas sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido e/ou
efetuar a retirada das mesmas, conforme ja ocorrido em outra situagao havida entre
o Municipio e a empresa Ursa Reflorestamento e Industria Ltda, a qual obteve éxito

em seu pedido, através de decisao judicial:

“DECISAO: ACORDAM os integrantes da Décima Sétima Camara Civel do Tribunal de
Justica do Estado do Parand, por unanimidade de votos, em dar parcial provimento ao
recurso de apelagdo, para permitir a retirada dos equipamentos e benfeitorias, no
prazo de 60 dias, sem, contudo caracterizar o direito de retencdo, o qual esta
prejudicado, considerando que a posse do imével ja foi reintegrada ao apelado, nos
termos do voto e sua fundamentagdo. EMENTA: APELACAO CIVEL N° 728.221-1 DA
VARA CIVEL E ANEXOS DA COMARCA DA LAPA APELANTE: URSA
REFLORESTAMENTO E INDUSTRIA LTDA APELADO: MUNICIPIO DA LAPA
RELATOR: Desembargador MARIO HELTON JORGE DIREITO PROCESSUAL CIVIL E
CIVIL. APELACAO. AGAO DE REINTEGRAGCAO DE POSSE. PREENCHIDOS OS
REQUISITOS DO ARTIGO 927, DO CODIGO DE PROCESSO CIVIL. BEM PUBLICO.
PERMISSAO DE  USO. REVOGABILIDADE A  QUALQUER  TEMPO.
DESCUMPRIMENTO DAS CONDICOES IMPOSTAS. RETIRADA  DOS
EQUIPAMENTOS E BENFEITORIAS. POSSIBILIDADE. RECURSO PARCIALMENTE
PROVIDO.” (Grifou-se)

Nesse sentido, segue a jurisprudéncia do Tribunal de Justica do

Parana:

N° do Acérddo: 20722 - Orgdo Julgador: 52 Camara Civel - Tipo de Documento: Acoérddo
- Comarca: Paraiso do Norte - Processo: 0452151-3 - Recurso: Apelag&o Civel - Relator:
Ruy Fernando de Oliveira - Revisor: Eduardo Sarrdo - Julgamento: 06/05/2008 17:00 -
Ramo de Direito: Civel - Decisdo: Unénime - Dados da Publicagdo: DJ: 7624

Ementa: DECISAO: Acordam os desembargadores integrantes da Quinta Cadmara Civel
do Tribunal de Justiga do Parand, por unanimidade de votos, em negar provimento as
apelacdes, nos termos acima definidos. EMENTA: REVOGAGAO DE DOAGAO - LEI
MUNICIPAL - DESCUMPRIMENTO DE ENCARGOS - PARALISACAO DAS
ATIVIDADES POR MAIS DE SEIS MESES - REVERSAO DO IMOVEL AO PATRIMONIO
DO MUNICIPIO - FACULDADE LEGALMENTE PREVISTA - RESSARCIMENTO DAS
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BENFEITORIAS DETERMINADO - SENTENCA MANTIDA - _RECURSOS
DESPROVIDOS. (destaquei)

Quanto a possibilidade de alienagéo de iméveis publicos mediante venda,

segue o entendimento do Tribunal de Contas do Estado do Parana:

“Acorddo 1512/2006 do Tribunal Pleno

Decisao proferida em 05/10/2006, publicado no AOTC n° 71/2006, publicada na Revista do
TCE-PR n°® 159, sobre o processo 425146/2005, a respeito de CONSULTA; Origem:
Municipio de Matelandia; Interessado: Prefeito Municipal; Relator: Auditor Jaime Tadeu
Lechinski.

Ementa: Consulta sobre acordos judiciais, ajuda pecuniaria para empresas privadas, lei
anterior em conflito com a LRF, doacdo de terrenos, incentivo por meio de pagamento de
aluguéis de barraces industriais. Resposta nos termos da instrugcdo da DCM e do parecer
ministerial. Pelo ndo conhecimento do Gltimo item, sobre aluguel de barracées, por tratar-se
de caso concreto.

RELATORIO

Trata-se de consulta formulada pelo municipio de Matelandia, pelo seu prefeito, Sr. Edson
Antonio Primon, que faz as seguintes indagagdes:

(...)
3. Pode o municipio doar iméveis em incentivo ao desenvolvimento industrial econémico e
geragdo de empregos?

(...)

Ill. Doagao de iméveis a particular como incentivo econdmico e social

A assessoria local, a DCM e o MPjTC convergem em suas manifestacdes quanto a
este item, reconhecendo a possibilidade de doagao de imoveis a particular, desde
que justificado o interesse econémico e social e observados os ditames legais,
principalmente os previstos pela Lei 8666, mas aconselha que a doacao seja
substituida pelo instituto a concesséo de direito real de uso.

O parecer ministerial lembra o posicionamento reiterado da Corte em favor do direito real
de uso em preferéncia ao da doagdo e propde que este item seja respondido em
consonancia com as resolucdes de nimeros 4159/02 e 6109/05 desta Corte, que trataram
exaustivamente do tema.

(...)

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA protocolados sob n°® 425146/05,
ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do Relator, Auditor
JAIME TADEU LECHINSKI com delegagdo do Conselheiro NESTOR BAPTISTA, por
unanimidade em:

Conhecer da presente consulta, para responder as questdes relativas a transigéncia de
dividas objeto de agdo judicial, ajuda pecuniaria para empresas, eficacia e validade de lei
municipal anterior @ LRF e doacdo de imoveis com incentivo ao desenvolvimento
econdmico e social, nos exatos termos da Instrugdo n°® 415/05 da Diretoria de Contas
Municipais e do parecer ministerial n® 8610/06.

().

Observe-se que o fomento e incentivo a industrializagéo, comércio,
etc, pela Administragéo Publica, considera como requisito prioritario os investimentos
que importem em grande potencial de geragdo de emprego e renda dentro do
Municipio, 0 que, na Lapa, s&o incipientes, e a notificagdo da Multireciclados e da

empresa GTM, no sentido de serem paralisadas as atividades ali desenvolvidas,
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ocasionaria um prejuizo direto aos funcionarios que ali trabalham e provéem o

sustento de suas familias, pois essa medida fatalmente ocasionaria suas demissoes.

Diante de todas as consideracdes acima realizadas, motivou-se a
apresentagéo do presente Projeto de Lei em epigrafe, para o qual pede-se e espera-

se aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lap?z5 de Agosto de 2011

Pa% César {aﬁgs Griati

refeito Muhicipal
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ANTEPROJETO DE LEI N° 086/2011

Autor: Executivo Municipal.
Samula: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA

a'proceder Baixa de Gravame em Matricula Imobiliaria e da outras

disposigoes.

Protocolado na Secretaria no Dia 26/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/08/2011.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justiga e Redagao, em ZQIW@.

_/ ég%7
JOA (ATO

AFONSO |

RECEBIMENTO PELA COMISSAO .
O Presidente da Comissao de Legi5|a§50, Justiga e RQdﬂgiO, no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. /)
V—/

—/

"7 7 ACYR HOFFMANN |
~ Presidente da Comissao de Legislagao, Justiga e Redagdo

LAPA em 30/ 4 /2011

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ANTEPROJETO DE LEI N° 086/2011

Autor: Executivo Municipal.

Stmula: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA
a proceder Baixa de Gravame em Matricula Imobiliaria e da outras
disposigoes.

Protocolado na Secretaria no Dia 26/08/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 30/08/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissiao de Legi5|3950, Justiga e Redagﬁo em |
conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador , para |
compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011.

/

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

2
Em 30 /04 j2011
AL ACYR HOFF.
& residente da Comissio de 1egislagdo, Justica e Redagdo

RECEBIMENTO DO RELATOR

N oy
Recebi o projeto em.g U ey, f l/ 2011

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN __ o,

%==——__=
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n° 86/2011

A Comissao de Legislacao, Justica e Redagéo, com fulcro no
art. 121, Il do Regimento Interno do Poder Legislativo do Municipio da
Lapa/PR, vem apresentar a consideracao do Plenério desta Casa de Leis a
seguinte Emenda Substitutiva Geral ao Projeto de Lei n° 86/2011, conforme

segue:

Sumula: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento da

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA .
Srotcccla N°: 687 2013 Lapa — COMLAPA a proceder a baixa de gravame em

05/08/2011 - 1805/0 matricula imobiliaria e da outras providencias.

Responsavel: INE

Art. 1°. Fica autorizada a Companhia de Desenvolvimento da Lapa —
COMLAPA a proceder a baixa dos gravames constantes do R7 da Matricula n°
20.572, junto ao Cartorio de Registro de Iméveis desta Comarca, mediante 0
prévio pagamento da valor total do imével, sendo que este valor ndo podera ser
inferior a R$ 354.473,52 ( Trezentos e cingiienta e quatro mil, quatrocentos e
setenta e trés. reais e cingienta e dois centavos ), excluidas as benfeitorias
sobre ele existentes e nao averbadas, objeto de referida matricula, pela
.299/0001-

empresa Multireciclados do Brasil Ltda, inscrita no CNPJ n° 03.
00. \

Alame.da David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) < 522-2536 7
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Paragrafo unico - O pagamento do valor do imovel devera ser efetuado
em parcela unica, no valor descrito no artigo acima, em moeda corrente
brasileira, devendo referido pagamento ocorrer em até 60 ( sessenta ) dias a

contar da data da publicagao desta lei.

Art. 2°. - No caso do nao cumprimento do pagamento estipulado no
prazo estabelecido no paragrafo Unico do artigo primeiro da presente lei, ficao
Poder Executivo obrigado a num prazo maximo de 30 ( trinta ) dias, & contar do
prazo final do pagamento, a proceder o ajuizamento da competente agao

visando a reversao do referido imével para o patriménio publico municipal.

Paragrafo unico - Ficam revogadas as disposicoes em contrario, em
especial a Lei n° 2058, de 25 de junho de 2007.

Art. 3°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Poder Legislativo M " ipal;) de setembro de 2011.

e e i e et e
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JUSTIFICATIVA : O presente substitutivo geral se justifica e faz-se
necessario para adequar o Projeto apresentado pelo Executivo Municipal a
realidade de valor a ser cobrado pelo mencionado imovel, considerando que foi
realizado um levantamento econdmico por esta Comissao, tendo a mesma
chegado a conclusdo de que o valor a ser vendido o imoével nao podera ser
inferior a R$ 354.473,52 ( Trezentos e cinqiienta e quatro mil, quatrocentos e
setenta e trés reais e cinqiienta e dois centavos ), excluidas as benfeitorias
sobre ele existentes e nao averbadas, objeto de referida matricula, pela
empresa Multireciclados do Brasil Ltda, inscrita no CNPJ n° 03.932.299/0001-
00, sendo que este valor foi realizado com base nas correcoes monetarias que
incidiram sobre o valor de R$ 228.375,00 ( duzentos e vinte e oito mil e
trezentos e setenta e cinco reais ), referente ao valor atribuido ao imével em
data de 11/06/2007, quando da propositura do Projeto de Lei n° 54/2007, sendo
que foi utilizado para tal corregdo a os parametros da taxa selic incidentes da

data de 11/06/2007 até a presente, conforme documento em anexo.

= ) R el e
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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‘ Atualizacdo de um valor por um indice financeiro

Atualizagiio de $ 228.375,00 de 11-Jun-2007 para 31-Ago-2011 pelo indice INCC.

Valor atualizado: $ 312.078,09

Meméria de Calculo

Variacdo do indice INCC entre 11/06/07 e 31/08/11

Em percentual: 36,6516 %
Em fator de multiplicagdo: 1,366516

Observagbes sobre a atualizagdo:

INCC é um (ndice divulgado na forma de percentual mensal. A variacio entre duas datas é calculada pelo acimulo dos

valores no periodo.

0Os valores do indice utilizados neste calculo foram:

Jun-07=0,92%; Jul-07=0,31%; Ago-07=0,26%; Set-07=0,51%;
Jan-08=0,38%; Fev-08=0,4%; Mar-08=0,
Ago-08=1,18%; Set-08=0,95%; Out-08=0,77%,;
Mar-09=-0,25%; Abr-09=-0,04%; Mai-09=1,39%; Jun-09=0,7%; Jul-09=0,26%;
Out-09=0,06%); Nov-09=0,29%, Dez-09=0,1%; Jan-10=0,64%; Fev-10=0,36%; Mar-10=0,75%; Abr-10=0,84%;
Mai-10=1,81%) Jun-10=1,09%; Jul-10=0,44%; Ago-10=0,14%; Set-10=0,21%; Out-10=0,2%; Nov-10=0,37%;

Dez-10=0,67%; Jan-11=0,41%); Fev-11=0,28%; Mar-11=0,43%; Abr-11=1,06%; Mai-11=2,94%; Jun-11=0,37%;

Jul-11=0,45%.

Atualizacdo

66%; Abr-08=0,87%; Mai-08=2,02%;

valor atualizado = valor * fator = 228.375,00 * 1,366516

Valor atualizado = 312.078,09

Jun-08=1,92%; Jul-08=1,46%;
Nov-08=0,5%; Dez-08=0,17%; Jan-09=0,33%; Fev-09=0,27%;
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Valor atualizado: $ 300.974,04

Meméria de Calculo

variago do indice IGP-M entre 11/06/07 e 31/08/11

Em percentual: 31,7894 %
Em fator de multiplicagdo: 1,317894

ObservacBes sobre a atualizagdo:

1GP-M é um indice divulgado na forma de percentual mensal. A variagdo entre duas datas é calculada pelo acumulo dos

- valores no perfodo.

0Os valores do indice utilizados neste céiculo foram:

Jun-07=0,26%; Jul-07=0,28%; Ago-07=0,98%; Set-07=1,29%,;
Jan-08=1,09%;
Ago-08=-0,32%; Set-08=0,11%; Out-08=0,98%; Nov-08=0,38%;
Mar-09=-0,74%); Abr-09=-0,15%; Mai-09=-0,07%; Jun-09=-0,1%;

Dez-10=0,69%; Jan-11=0,79%; Fev-11=1%; Mar-11=0,62%;
Jul-11=-0,12%.
Atualizacio

Valor atualizado = valor * fator = 228.375,00 * 1,317894
Valor atualizado = 300.974,04

Atualizacio de $ 228.375,00 de 11-Jun-2007 para 31-Ago-2011 pelo indice IGP-M.

Out-07=1,05%; Nov-07=0,69%; Dez-07=1,76%;
Fev-08=0,53%); Mar-08=0,74%; Abr-08=0,69%; Mai-08=1,61%,
Dez-08=-0,13%,
Jul-09=-0,43%); Ago-09=-0,36%, Set-09=0,2%;
Out-09=0,05%); Nov-09=0,1%; Dez-09=-0,26%; Jan-10=0,63%; Fev-10=1,18%; Mar-10=0,94%; Abr-10=0,77%0;
Mai-10=1,19%; Jun-10=0,85%; Jul-10=0,15%; Ago-10=0,77%; Set-10=1,15%; Out-10=1,01%); Nov-10=1,45%;
Abr-11=0,45%); Mai-11=0,43%; Jun-11=-0,18%;
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l Atualizacdo de um valor por um indice financeiro

#resultado#

Atualizaciio de $ 228.375,00 de 11-Jun-2007 para 31-Ago-2011 pelo indice Poupanga.
Valor atualizado: $ 306.438,14

Memoéria de Cakulo

Variac#o do indice Poupanga entre 11/06/07 e 31/08/11

Em percentual: 34,1820 %
Em fator de multiplicacdo: 1,341820

ObservacBes sobre a atualizagao: )
0 indice da poupanca é divulgado na forma de percentual mensal, entre as datas-base. A variacdo entre dua; datas e

calculada pelo acimulo dos valores no periodo.

0Os valores do indice utilizados neste calculo foram:

11-Jun-07=0,6521%; 11-Jul-07=0,6608%; 11-Ago-07=0,5561%; 11-Set-07=0,6228%; 11-Out-07=0,5447%; 11-Nov-
07=0,5595%; 11-Dez-07=0,5854%; 11-Jan-08=0,5254%; 11-Fev-08=0,5759%; 11-Mar-08=0,6037%; 11-Abr -08=0,5411%;
11-Mai-08=0,6061%; 11-Jun-08=0,6543%; 11-Jul-08=0,6434%; 11-Ago-08=0,7279%; 11-Set-08=0,6986%; 11-Out-
08=0,6599%; 11-Nov-08=0,687%; 11-Dez-08=0,6447%; 11-Jan-09=0,7201%; 11-Fev-09=0,5641%; 11-Mar-09=0,6076%;
11-Abr-09=0,5%; 11-Mai-09=0
11-0Out-09=0,5%; 11-Nov-09=0,5513%; 11-Dez-09=0,5%; 11-Jan-10=0,5481%; 11-Fev-10=0,5%; 11-Mar-10=0,5225%;
11-Abr-10=0,5004%; 11-Mai-10=0,5971%; 11-Jun-10=0,5639%; 11-Jul-10=0,6137%); 11-Ago-10=0,5912%; 11-Set-
10=0,5501%; 11-Out-10=0,5846%; 11-Nov-10=0,5486%); 11-Dez-10=0,5706%; 11-Jan-11=0,6307%; 11-Fe/-11=0,5078%;
11-Mar-11=0,6295%; 11-Abr-11=0,6036%; 11-Mai-11=0,6855%; 11-Jun-11=0,5683%; 11-Jul-11=0,7089%.

Atualizacdo

Valor atualizado = valor * fator = 228.375,00 * 1,341820
Valor atualizado = 306.438,14

" Exportar B

[ sawar
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‘ Atualizacdo de um valor por um indice financeiro

Atualizagdo de $ 228.375,00 de 11-Jun-2007 para 31-Ago-2011 pelo indice INPC.

Valor atualizado: $ 288.511,85

Meméria de Cakulo

Variagéo do indice INPC entre 11/06/07 e 31/08/11

Em percentual: 26,3325 %
Em fator de muitiplicagdo: 1,263325

Observagdes sobre a atualizagéo:

INPC é um indice divulgado na forma de percentual mensal. A variagdo entre duas datas é calculada pelo acimul> dos

valores no periodo.

Os valores do indice utilizados neste calculo foram:
Jun-07=0,31%; Jul-07=0,32%; Ago-07=0,59%; Set-07=0,25%; Out-07=0,3%; Nov-07=0,43%; Dez-07=0,97%;
Jan-08=0,69%; Fev-08=0,48%; Mar-08=0,51%; Abr-08=0,64%; Mai-08=0,96%; Jun-08=0,91%; Jul-08=0,58%;
Ago-08=0,21%; Set-08=0,15%; Out-08=0,5%; Nov-08=0,38%; Dez-08=0,29%; Jan-09=0,64%; Fev-09=0,31%;
Mar-09=0,2%; Abr-09=0,55%; Mai-09=0,6%; Jun-09=0,42%; Jul-09=0,23%,; Ago-09=0,08%; Set-09=0,16%;
0Out-09=0,24%; Nov-09=0,37%; Dez-09=0,24%; Jan-10=0,88%; Fev-10=0,7%; Mar-10=0,71%; Abr-10=0,73%,
Mai-10=0,43%; Jun-10=-0,11%; Jul-10=-0,07%; Ago-10=-0,07%; Set-10=0,54%; Out-10=0,92%; Nov-10=1,03%;

Dez-10=0,6%; Jan-11=0,94%, Fev-11=0,54%; Mar-11=0,66%; Abr-11=0,72%; Mai-11=0,57%; Jun-11=0,22%; Jul-11=0%.

Atualizacéo

Valor atualizado = valor * fator = 228.375,00 * 1,263325

Valor atualizado = 288.511,85

Imprimir

_ Salvar
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jde impressdo.
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PARECER

Ref. Substitutivo Geral ao Projeto de Lei 86/2011.

Sumula: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento da
Lapa — COMLAPA a proceder a baixa de gravame em

matricula imobiliaria e da outras providencias.

] Vem para analise dessa assessoria o substitutivo geral ao
~ Projeto de Lei n® 86/2011, apresentado pela Comisséo de Legislagéo, Justica e
Redacéao, sendo que o Projeto em questao tem por sumula a autorizagao paré

a COMLAPA proceder a baixa de gravame em matricula imobiliaria.

‘Que, o substitutivo geral diz que fica autorizada a
Compahhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA a proceder a baixa dos
gravames constantes do R7 da Matricula n® 20.572, junto ao Cartério de
Registro de Iméveis desta Comarca, médiante 0 prévio pagamento da valor
total do imével, sendo que este valor ndo podera ser inferior a R$ 354.473,52 (
Trezentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e trés reais e
cingiienta e doig centavos ) exc’undas as benfeltorlas spbre ele existentes e
nao averbadas, objetp de referida matrlcula pela emp[eﬁa Multlremclados do
Brasil Ltda, msqnta nq CNPJ n° 03. 932 299/0001 -00.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.Br - Lapa“-"CEP'83.750-000 - Parana e
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Esta estipulado ainda que o pagamento do valor do imovel
devera ser efetuado em parcela uUnica, no valor desecrito no artigo acima, em
moeda corrente brasileira, devendo referido pagamento ocorrer em ate 60 (
sessenta ) dias a contar da data da publicagdo desta lei, sendo que no caso do
nao cumprimento do pagamento estipulado, o Poder Executivo ¢ obrigado a
num prazo maximo de 30 ( trinta ) dias, a contar do prazo final do pagamento, a
proceder o ajuizamento da competente agdo visando a reversao do referido

imovel para o patriménio publico municipal.

A titulo de justificativa, o substitutivo geral se justifica e faz-
se necessario para adequar o Projeto apresentado pelo Executivo Municipal a
realidade de valor a ser cobrado pelo mencionado imovel, considerando que foi
realizado um levantamento econdémico por esta Comissao, tendo a mesma
chegado a conclusdo de que o valor a ser vendido o imdvel ndo podera ser
inferior a R$ 354.473,52 ( Trezentos e cingienta e quatro mil, quatrocentos e
setenta e trés reais e cinqilenta e dois centavos ), excluidas as benfeitorias,
sendo que o imovel sera vendido para a empresa Multireciclados do Brasil
Ltda, inscrita no CNPJ n° 03.932.299/0001-00, sendo que este valor foi
realizado com base nas correcdes monetarias que incidiram sobre o valor de
R$ 228.375,00 ( duzentos e vinte e oito mil e trezentos e setenta e cinco reais ),
referente ao valor atribuido ao imével em data de 11/06/2007, quando da
propositura do Projeto de Lei n® 54/2007, sendo que foi utilizado para tal

corregdo a os parametros da taxa selic.

O Executivo Municipal, na justificativa do projeto em
questao demonstrou gue ja existe lei que autorizou a COMLAPA a proceder a
venda do impvel & empresa 'Multifeciclados do ‘Brasil, por um valor de R$
228.375,00 ( duzentos e vinte e oito mil e trezentos e sefenta e cinco reais ),
em 60 ( sessenta ) parcelas, _p_orém, tal Venda naa se realizou, E;,

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3
Site: www.camaralapa.pr.gov.bF - L&p4’ - CEP'83.750-000 - Pararia
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Explicou ainda que a empresa GTM BOSCH SOLUTIONS,
solicitou providencias com relagao ad imével pelo fato de que ja esta
estabelecida no- local através de locacgao, e, necessita fazer vultuosos
investimentos no local para ampliar sua capacidade produtiva.

!

Juntou jurisprudéncia favoravel ao pretendido pelo referido
Projeto.

, Isto posto, tem-se que o Substitutivo Geral ao Projeto de
Lei 86/2011, atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular

prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacéo pelo Douto Plenario.

E o parecer.SMJ.

Poder Legislativo Municipal, 06 de setembro de 2011.

1t ——————————
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ESTADO DO PARANA

"PROJETO DE LEI N° 103/2011

Autor: Executivo Municipal
Substitutivo Geral: Comissdo de Legislagdo, Justi¢a e Redagédo
Sumula: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento da

Lapa — COMLAPA a proceder a baixa de
gravame em matricula imobiliaria e dé& outras
providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, A PROYV A:

Art. 1° - Fica autorizada a Companhia de Desenvolvimento da Lapa —
COMLAPA a proceder a baixa dos gravames constantes do R7 da Matricula n°® 20.572,
junto ao Cartério de Registro de Imoveis desta Comarca, mediante o prévio pagamento
do valor total do imével, sendo que este valor ndo podera ser inferior a R$ 354.473,52
(Trezentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos ¢ setenta e trés reais e cinquenta e
dois centavos), excluidas as benfeitorias sobre ele existeﬁtes e ndo averbadas, objeto de
referida matricula, pela empresa Multireciclados do Brasil Ltda, inscrita no CNPJ n°
03.932.299/0001-00.

Pardgrafo iinico — O pagamento do valor do imével devera ser efetuado
em parcela Unica, no valor descrito no artigo acima, em moeda corrente brasileira,
devendo referido pagamento ocorrer em até 60 (sessenta) dias a contar da data da
publicagdo desta lei.

Art. 2° - No caso do ndo cumprimento do pagamento estipulado no
prazo estabelecido no paragrafo Ginico do artigo primeiro da presente lei, fica o Poder
Executivo obrigado a num prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar do prazo final do
pagamento, a proceder o ajuizamento da competente agao visando a reversdo do

,referido imével para o patrimdnio piblico municipal.

Pardgrafo iinico - Ficam revogadas as disposi¢des em contrario, em

especial a Lei n° 2058, de 25 de Junho de 2007.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua licacdo.

Camara Municipal da Lapa, em 19“de setembro de 2011.

1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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PODER JUDICIARIO
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DA LAPA
CARTORIO DO AVALIADOR JUDICIAL
LAUDO DE AVALIACAC

Aos dez dias do més de maio de dois mil e onz: Eu FABIO
CAMPANHOLO MENDES, AVALIADOR TUDICTAL DA COMARCA DA LAPA PR,
procedi a avaliagdo dos bens constantes do oficio n. 017/201 .-PROCURADORIA, de
PEDIDO DE AVALIACAQ JUDICIAL, em que figura como requerente O MUNICIPIO
DA LAPA, e requerido, JUIZQ DE DIREITQ DA COMARCA DA LAPA, bensestesa
seguir transcrnito;

01- Um lote de terreno RURAL, sem benfeitorias, ou seja somerite a ferra nua, com
area 157.905,00M/2, {cento e cingilenta e sete mil novecentos ¢ cinco metros
quadrados), constituido de terras de campo e maio, dznominado Gleba n. 01,
situado no lugar denominado Olaria, neste municipio e ( ocmarea, ¢om frente par a
rodovia Pr 427, conforme caracteristicas e confrontagdes constante:; da matric ulan.
20.572, do cartério de Registro do Imoveis desta Comarca, AVALIO PELA
QUANTIA DE R$ 230.000,00 (DUZENTOS E TRINTA MIL REAIS ).

TOTAL DOS BENS AVALIADOS RS 230.000,00 ({ DUZENTOS E TRINTA MIL
REAIS ).

CRITERIOS UTILIZADOS PARA A REALIZACAO DA AVAL ACAG;

- Pesquisa de mercade nos antmncios das imobihiénas de nessa comarcy, taig como R
Prevedello assessor imobiliario, corretora Eterpa de imoveis, ilton Pereira Corretor de
imdveic e demais anfincies de vends de imdvaic snunciadas nos jymais de nossa

Comarca, . (..Z, ),
A Z 1,.23 Y o % L
Dou por assim concleids a presonto avaliagas Que rabiics ¢ &8ss, &7 \

/"/
FABIO CAMPANHOLO MENDES >
AVALIADOR JIDICIAL.

T zew DO DO FARANE ,.._...,!

! OF DIIEITO DA BOEMIT A By |
RYPIC 00 LIBTREUBBL |

PRETIN0, AVALY LM 6 |

FTARIO POR ST i

[RAbie Cammpmonsie atonues T lwdse ]

COTARS$ 141,11 - VRC1.710
COND RS 43,00
TOTAL RS 284,11




Municirio DA LAPA
EstApO DO PARANA

PARTE INTEGRANTE DO DECRETO N° 17311, DE 11.07.2011.

TABELA DOS VALORES MINIMOS PARA EFEITO DE RE~COLH] MENTO DO
ITBI POR ALQUEIRE, CONFORME DISCRIMINACAO ABAIXO:

AREA RURAL — INTERIOR, CONFRONTANTE COM TRECHO DA BR e/ou PR

[LOCALIDADES VALOR

Rodovia do Xisto - Sanatorio — Clac RS 68.125,00
® ndovia do Xisto - Clac até a Divisa de Antdnio Olinto R$ 34.375,00
~ dovia do Xisto - Sanatério até a Entrada do Feixo RS  57.£00,00
TRodovia do Xisto — Feixo até Contenda RS  30.625,00
PR 427 — Lapa — Bacia Leiteira RS  46.250,00
PR 427 — Bacia Leiteira — Porto Amazonas RS  32.500,00
PR 427 - Lapa - Campo do Tenente R$  33.125,00

AREA RURAL - INTERIOR DO MUNICIPIO—
VALORES MINIMOS POR ALQUEIRE

GRUPO1I

LOCALIDADES VALOR
Alto da Lapa — Monge RS 18.937,50

ya Vista R$ 19.687,50
| Bonsucesso R$ 21.437,50
Boqueiréo R$ 22.587,50
Campo ou Casa de Telha RS 21.437,50
| Capoeirinha ' RS 20.187,50

Capdo Bonito

R$ 20.187,50

‘Capdo do Cipo

R$ 18.937,50

'Caracol

RS 18.937.50

'Coldnia dos Russos —J ohanesdorff

R$ 21.437,50

Colonia Mariental

R$ 22.687,50

Colénia Municipal

R$ 21 437.50

Coldnia Sdo Carlos

RS 21 437,50

Colonia Sio Jodo

RS 21.937.50

Coldnia Virmond

RS 20.587.50

Concordia RS$ 19.437,50
Faxinal — Restinga RS 20.187.50
Felxo RS 21.437,50
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LEI N° 2652, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

Sumula: Autoriza a Companhia de Desenvolvimento da Lapa -
COMLAPA a proceder Baixa de Gravame em Matricula
Imobiliaria e da outras disposicoes.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢des legais que me s&o conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada a Companhia de Desenvolvimento da Lapa
— COMLAPA a proceder a baixa dos gravames constantes do R.07 da Matricula n°
20.572, junto ao Cartdrio de Registro de Iméveis desta Comarca, mediante o prévio
pagamento do valor total do imével, sendo que este valor ndo podera ser inferior a
R$ 354.473,52 (Trezentos e cinqlienta e quatro mil, quatrocentos e setenta e trés
reais e cinqilenta e dois centavos), excluidas as benfeitorias sobre ele existentes e
nao averbadas, objeto de referida matricula, pela empresa Multireciclados do Brasil
I.tda, inscrita no CNPJ n° 03.932.299/0001-00.

Paragrafo Unico — O pagamento do valor do imével devera ser
efetuado em parcela Unica, no valor descrito no artigo acima, em moeda corrente
brasileira, devendo referido pagamento ocorrer em até 60 (sessenta) dias a contar
da data da publicacao desta lei.

Art. 2° - No caso do nao cumprimento do pagamento estipulado no
prazo estabelecido no paragrafo Gnico do artigo primeiro da presente lei, fica o
Poder Executivo obrigado a num prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar do prazo
final do pagamento, a proceder o ajuizamento da competente acgao visando a
reversao do referido imével para o patriménio publico municipal.

Paragrafo tnico - Ficam revogadas as disposi¢cées em contrario, em
especial a Lei n° 2058, de 25 de Junho de 2007.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de LApa, em 13 de Outubro de 2011

f}éulo Césaf Efatas Furiati
Prefei nicipal
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